REGULAMENTO DO PROJETO CULTURANDO EM LIBRAS

A coordenação do projeto CULTURANDO EM LIBRAS, juntamente com a Direção de
Ensino  Pesquisa  e  Extensão  do  Campus  Santos  Dumont  do  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sudeste  de Minas Gerais  (IF  Sudeste  MG),  pelo
presente Regulamento, torna público os procedimentos para inscrição e matrícula no
referido projeto a ser ofertado de acordo com o Edital 05/2022 do Programa Institucional
de Apoio  à Extenção (PIAEX)

1. DA OFERTA

1.1 O projeto CULTURANDO EM LIBRAS será ofertado pelo Campus Santos Dumont do
Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), de 15 de outubro de 2022
a 31 de  março de 2023, com aulas às segundas  e quintas-feiras, das 17:15 às 18h.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1  Podem  se  inscrever  para  participar  do  CULTURANDO  EM  LIBRAS, alunos  de
qualquer curso ou modalidade bem como servidores e colaboradores do campus Santos
Dumont. Além disso, por se tratar de um projeto de extensão, o público externo (pessoas
com ensino fundamental completo) também será contemplado, respeitando-se o número
de vagas.

2.2 Serão ofertadas 35 (trinta e cinco ) vagas, sendo 25 para a comunidade interna do
campus Santos Dumont e 10 para o público externo.

2.3 Os interessados devem realizar  sua inscrição por  meio do formulário  do "Google
Formulario" https://forms.gle/qTaYLfNxD5dbiofy7 de 11 (a partir das 9 h) a 13 de outubro.

3. DO PREENCHIMENTO DE VAGAS

3.1 O projeto  CULTURANDO EM LIBRAS ofertará 35 vagas. O preenchimento da turma
seguirá como critério  a ordem de realização da inscrição.

3.2  Caso  o  número  de  inscritos  supere  as  35  vagas,  será  formada,  por  ordem  de
manifestação de interesse, uma lista de espera. Em caso de desistência após o inicio das
aulas  será  chamado  o  próximo  excedente,  respeitando-se  a  ordem  de  inscrição  no
máximo até o dia 28 de outubro.

3.2.1 Caso o número de vagas destinadas a um dos públicos  não atinja a quantidade
ofertada, poderão ser convocados  inscritos excedentes do outro público, respeitando-se
a ordem de inscrição.

3.3 As relações dos candidatos que formarem a turma por ordem de inscrição e, caso
haja excedentes, dos que compuserem a lista de espera, serão publicadas na página
ifsudestemg.edu.br/santosdumont até às 18 horas de 14 de outubro de 2022.

https://sites.google.com/a/ifsudestemg.edu.br/depi/editais/goog_921895281
http://ifsudestemg.edu.br/santosdumont
https://forms.gle/qTaYLfNxD5dbiofy7

4. DAS MATRÍCULAS

4.1  Os  candidatos  inscritos  dentro  do  número  de  vagas  já  estarão  automaticamente
matrículados.  A  publicação  da  lista  de  matriculados  estará  disponivel  na  página
ifsudestemg.edu.br/santosdumont  .

4.2 Ao se tornar cursista do CULTURANDO EM LIBRAS, o candidato declara estar ciente
e de acordo com todas as regras, regulamentos e códigos disciplinares que pautam as
atividades do IF Sudeste MG, inclusive as restritas ao Campus Santos Dumont.

4.3 A inscrição no curso implica a autorização, por parte do(a) interessado(a), de uso de
imagem e voz em eventuais publicações relativas ao projeto CULTURANDO EM LIBRAS
em meios institucionais de comunicação do IF Sudeste MG.

5. DA CERTIFICAÇÃO

6.1 Para que o aluno tenha direito à certificação é necessário ter frequência mínima de
70% do total da carga horária do projeto.

6.2  Os  cursistas  regularmente  matriculados  que  cumprirem  todos  os  pré-requisitos
exigidos pelos regulamentos que pautam as atividades do Campus Santos Dumont do IF
Sudeste  MG  farão  jus  ao  Certificado  de  Conclusão  do  curso   CURSO  BÁSICO  DE
LIBRAS, com carga horária de 100 (cem) horas.

7. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
Inscrições 11-13  de outubro
Publicação da relação de inscritos para a formação
da turma e também da lista de espera (se houver)

Até 18h de 14 de outubro

Início das aulas 17 de outubro (às 17:15h)
Data limite para novas convocações de matrícula  28 de outubro
Previsão de encerramento 31  de março de 2023

Santos Dumont, 7 de outubro de 2022

 Luciana Dornelas Ribeiro

            Aguilar Teixeira Ribeiro
Coordenação do  projeto CULTURANDO EM LIBRAS

Campus Santos Dumont

Direção de Ensino Pesquisa e Extensão

 Campus Santos Dumont

http://ifsudestemg.edu.br/santosdumont